
L’Estensore     Il Funzionario Istruttore 

(Dott.ssa Monica Tassoni)     (Dott.ssa Lucia Del Grosso) 

Firmato elettronicamente  Firmato elettronicamente 

   

   

Il Dirigente Amministrativo  Il Dirigente Tecnico 

(Dott.ssa Lucia Del Grosso)  (Dott.ssa Daniela Musa) 

Firmato digitalmente  Firmato digitalmente 

   

   

 Il Direttore Generale F.F.  

 (Dott. Fabrizio Bernardini)  

 Firmato digitalmente  

   

   

 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 

Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ARIC nella specifica sezione “Albo on-line” in data 

31 ottobre 2018 (Legge n. 69 del 18.06.2009) 

 

 

 Il Dirigente Amministrativo  

 (Dott.ssa Lucia Del Grosso)  

 Firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 
DELIBERAZIONE N. 02          DEL  04/02/2019 

OGGETTO: 

Approvazione Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 elaborato secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 di cui al Decreto 
legislativo 23 giugno 2011 n. 118. 

Il giorno 04/02/2019 a Pescara, in Viale Bovio, sede della Regione Abruzzo 
 

  
IL DIRETTORE GENERALE F.F. 

  
Dott. Fabrizio Bernardini, Direttore pro tempore del Dipartimento Risorse ed Organizzazione della Regione Abruzzo, individuato dalla Giunta 

Regionale soggetto con funzioni di Direttore Generale Facente Funzioni dell’Agenzia, ha adottato la seguente Deliberazione: 

 
VISTA la Legge Regionale n.25 del 14 marzo 2000, relativa alla “Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici”  e 

s.m.i; 

VISTA la L.R. 27 settembre 2016, n. 34 recante “Disposizioni in materia di centrale unica di committenza regionale e modifiche alla 

legge regionale 14 marzo 2000, n. 25 (Organizzazione del comparto sistemi informativi e telematici)” ; 

VISTO il Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42 e recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che 

disciplina la riforma dell'ordinamento contabile delle autonomie territoriali; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002 n.3 recante “Ordinamento Contabile della Regione Abruzzo”, per quanto compatibile con il D. Lgs. 

23.6.2011, n. 118 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 47 della L.R. n.3/2000 che prevede che i bilanci degli enti, delle agenzie, delle aziende e degli altri organismi dipendenti 

dalla Regione, in qualunque forma costituiti, sono presentati alla Direzione competente per materia della Giunta Regionale ed approvati dal 

Consiglio Regionale con appositi articoli della legge di bilancio e pubblicati nel Bollettino Ufficiale della Regione; 

PRESO ATTO che l’art. 10 del D.Lgs. n. 118/2011 prevede che “Il bilancio di previsione finanziario è almeno triennale, ha carattere 

autorizzatorio ed è aggiornato annualmente in occasione della sua approvazione; 

CONSIDERATO che con la citata L.R. n. 34/2016, come modificata dalla L.R. 12 gennaio 2018, n. 4 sono state attribuite all’Agenzia 

Regionale per l’Informatica e la Telematica (ARIT), ridenominata ARIC, in aggiunta alle funzioni già assegnate con L.R. 14 marzo 2000, n. 25 le 

funzioni di Centrale di Committenza Regionale, di Soggetto Aggregatore e Stazione Unica Appaltante; 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 02.02.2018 con il quale, tra l’altro, è stato nominato l’Avv. 

Carlo Montanino quale Commissario straordinario con il compito di natura transitoria e speciale di insediare e rendere operativa l’ARIC; 

 VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1008 del 20.1.2018 avente per oggetto: “Direttive Competenze ARIC in materia di 

Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore” con la quale, tra l’altro, si stabilisce quanto segue:  

 Tutti i compiti riferibili all’ambito “Committenza” di ARIC, così come delineati dalla legge, dagli atti organizzati adottati dalla Regione e 

dall’articolo 13 del Regolamento apparovato con DGR n. 720 del 28.09.2018, sono esercitati dal Commissario Straordinario nominato 

con Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 5 del 02.02.2018, fino alla piena operatività di ARIC; 

 ai fini di quanto stabilito nei punti precedenti , è istituito presso ARIC un centro di responsabilità attualmente non previsto negli atti 

contabili dell’Agenzia, assegnato al Commissario Straordinario; 

 le risorse finanziarie destinate al funzionamento del Soggetto Aggregatore attualmente previste sul Bilancio della Regione Abruzzo 

sono trasferite sul bilancio dell’ARIT e gestite unitamente a quelle già in precedenza trasferite all’Agenzia, ai sensi della L.R. n. 

34/2016, secondo quanto stabilito con il presente atto; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 04 agosto 2017 in attuazione dell’articolo 9, comma 9, del decreto legge 

n. 66/2014, convertito, con modificazioni, con legge n. 89/2014 recante: “Criteri di ripartizione delle risorse del Fondo per l’aggregazione degli 

acquisti di beni e servizi, per gli anni 2017 e 2018”;  



VISTA la determinazione prot. n. 0142510/2018 del 04.12.2018 con la quale il Ministro dell’Economia e delle Finanze approva la 

graduatoria dei soggetti aggregatori ammessi a partecipare alla ripartizione delle risorse del fondo per l’aggregazione degli acquisiti di beni e 

servizi per l’anno 2017 ed i relativi importi che saranno trasferiti ai singoli soggetti aggregatori, prevedendo per la Regione Abruzzo la somma di 

euro 294.651,38 che, in ottemperanza al dispositivo g)  della DGR n. 1008/2018 devono essere iscritte sul bilancio dell’Agenzia;  

CONSIDERATO che si procederà all’iscrizione delle suddette somme sul capitolo 55 di entrata di nuova istituzione denominato 

“Assegnazioni statali per Centrale di committenza RA – ARIC” e per la previsione di spesa sul capitolo  347 denominato “Spese di 

funzionamento dell'Agenzia regionale di informatica e committenza - ARIC" L.R. n. 34/2016” del Bilancio di  previsione finanziario 2019-2021 – 

annualità 2019; 

EVIDENZIATO che i suddetti capitoli verranno assegnati al Centro di responsabilità di nuova istituzione denominato “Centrale di 

Committenza – ARIC”  assegnato al Commissario Straordinario ARIC; 

PRESO ATTO che successivamente all’adozione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, in sede di approvazione del 

Bilancio gestionale per l’esercizio 2019, si procederà mediante storno delle risorse dal capitolo di spesa 347 denominato “Spese di 

funzionamento dell'Agenzia regionale di informatica e committenza - ARIC" L.R. n. 34/2016”, alla individuazione dei distinti capitoli di spesa per 

l’attribuzione delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi dell’ARIC nell’ambito dello stato di previsione 

delle spese, secondo le indicazioni del Commissario Straordinario ARIC  Avv. Carlo Montanino; 

VISTA la comunicazione prot. n. 134415/18 del 10.05.2018, acquisita al prot. 700 dell’11.05.2018 in cui la Direzione Generale della 

Regione Abruzzo ha comunicato all’Agenzia gli stanziamenti assegnati alla stessa per il triennio 2018-2020 a seguito dell’approvazione del 

Bilancio gestionale 2018-2020 approvato con DGR n. 126 del 02.03.2018 come specificato nella tabella di seguito riportata; 

 

Cap.  Denominazione 
Stanziamento Bilancio R.A. 2018‐2020 

Anno 2018  Anno 2019  Anno 2020 

11517 
Contributo a favore dell'Agenzia Regionale per l’Informatica e la Telematica 
per spese di funzionamento L.R. 14.03.200 n. 25  

  
796.100,88          800.000,00          800.000,00 

11061 
Spese  di  funzionamento  dell'Agenzia  Regionale  di  Informatica  e 
Committenza ARIC 

  
406.011,45          510.000,00          510.000,00 

12432 
Intervento  a  favore    dell'Agenzia  Regionale  per  l’Informatica  e  la 
Telematica per le spese di investimento L.R. 14.03.200 n. 25  

  
‐  

  
‐  

 
‐  

   Totali  1.202.112,33      1.310.000,00      1.310.000,00 
 

EVIDENZIATO che, per le motivazioni sopra esposte nel Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 il trasferimento della Regione 

Abruzzo per le spese di gestione dell’Agenzia è stato previsto nella misura di euro 1.310.000,00 per il triennio 2019-2021 mentre non è stato 

previsto alcun trasferimento per le spese di investimenti; 

CONSIDERATO che nella spesa sono stati previsti, i costi per gli organi limitatamente al Revisore Legale, gli oneri diretti e indiretti 

per il personale attualmente in servizio presso l’Agenzia pari a n. 19 unità di personale oltre a n. 2 dirigenti, i costi generali di funzionamento 

della sede dell’Agenzia e gli oneri per le attività istituzionali dell’Ente; 

TENUTO conto altresì delle risorse assegnate con determinazione prot. n. 0142510/2018 del 04.12.2018 dal MEF alla Regione 

Abruzzo a seguito della ripartizione del Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2017 per l’annualità 2017, pari ad 

euro 294.651,38 che sul Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 – Annualità 2019 dell’Agenzia sono state previste sul nuovo centro di 

responsabilità “Centrale di Committenza – ARIC” assegnato al Commissario Straordinario ARIC,   ed in particolare per la previsione di entrata 

sul nuovo capitolo di entrata denominato “Assegnazioni statali per Centrale di committenza RA – ARIC”  e per la previsione di spesa sul 

capitolo 347 denominato “Spese di funzionamento dell'Agenzia regionale di informatica e committenza - ARIC"; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2019-2021 dell’Agenzia, suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato  in applicazione dei principi del 

D. Lgs. 118/2011, che si allega al presente atto come parte integrante parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “A”); 

PRESO ATTO che il Bilancio di Previsione 2019-2021 predisposto secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del Decreto medesimo, 

risulta composto da tutti gli allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, di seguito riepilogati: 

 Bilancio Entrate per titoli e tipologia; 

 Riepilogo per titoli di entrata; 

 Bilancio Spese per missioni e programmi con suddivisioni in titoli; 

 Riepilogo per titoli di spesa; 

 Riepilogo per Missioni; 

 Quadro Generale riassuntivo; 

 Prospetto esplicativo del Risultato di amministrazione presunto; 

CONSIDERATO che al Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 si allega la Relazione illustrativa del Direttore Generale al 

Bilancio 2019-2021; 

VISTO il Verbale redatto in data 31.01.2019 dal Revisore Legale dell’Agenzia che si allega al presente atto come parte integrante 

parte integrante e sostanziale dello stesso (Allegato “B”), che esprime un parere positivo in merito al Bilancio di previsione finanziario 2019-

2021; 

RITENUTO di dover procedere con urgenza all’approvazione del presente provvedimento, tenuto conto che è decorso il termine di 

apprivazione fissato al 30 settembre dalla L.R. n. 3/2002 e s.m.i; 

 
D E L I B E R A 

 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento costituendone anche motivazione e 

presupposto; 

2. di prendere atto e recepire le disposizioni contenute nella Deliberazione di Giunta Regionale n. 1008 del 20.12.2018 avente per 

oggetto: “Direttive Competenze ARIC in materia di Centrale di Committenza e Soggetto Aggregatore”; 

3. di istituire un centro di responsabilità denominato “Centrale di Committenza – ARIC”,  precedentemente  non previsto negli atti 

contabili dell’Agenzia, assegnato al Commissario Straordinario; 
4. di istituire nell’ambito del nuovo centro di responsabilità “Centrale di Committenza – ARIC”,   il nuovo capitolo di entrata denominato 

“Assegnazioni statali per Centrale di committenza RA – ARIC”;  

5. di attribuire il capitolo di spesa 347 denominato “Spese di funzionamento dell'Agenzia regionale di informatica e committenza - 

ARIC"  al centro di responsabilità denominato “Centrale di Committenza – ARIC”  da assegnare al Commissario Straordinario ARIC; 

6. di dare atto che le risorse assegnate con determinazione prot. n. 0142510/2018 del 04.12.2018 dal MEF alla Regione Abruzzo a 

seguito della ripartizione del Fondo per l’aggregazione degli acquisti di beni e servizi per l’anno 2017 per l’annualità 2017, pari ad 

euro 294.651,38, secondo quanto disposto al punto g) della DGR n. 1008/2018, sono state previste sul Bilancio di previsione 

finanziario 2019-2021 – Annualità 2019 dell’Agenzia sul nuovo centro di responsabilità “Centrale di Committenza – ARIC” assegnato 

al Commissario Straordinario ARIC,  ed in particolare per la previsione di entrata sul capitolo di entrata 55 denominato “Assegnazioni 

statali per Centrale di committenza RA – ARIC”  e per la previsione di spesa sul capitolo 347 denominato “Spese di funzionamento 

dell'Agenzia regionale di informatica e committenza - ARIC"; 

7. di disporre che successivamente all’adozione del Bilancio di previsione finanziario 2019-2021, in sede di approvazione del Bilancio 

gestionale per l’esercizio 2019, si procederà mediante storno delle risorse dal capitolo di spesa 347 denominato “Spese di 

funzionamento dell'Agenzia regionale di informatica e committenza - ARIC"  alla individuazione dei distinti capitoli di spesa per 

l’attribuzione delle risorse necessarie al raggiungimento degli obiettivi individuati per i programmi dell’ARIC nell’ambito dello stato di 

previsione delle spese, secondo le indicazioni del Commissario Straordinario ARIC  Avv. Carlo Montanino; 

8. di approvare il Bilancio di previsione finanziario 2019-2021 dell’Agenzia suddiviso per Missioni e Programmi, elaborato in attuazione 

dei principi di cui al D.Lgs. 118/2011, secondo gli schemi previsti dall’allegato 9 del Decreto medesimo, che si allegano al presente 

atto come parte integrante e sostanziale dello stesso, di seguito riepilogati: 

 Bilancio Entrate per titoli e tipologia; 

 Riepilogo per titoli di entrata; 

 Bilancio Spese per missioni e programmi con suddivisioni in titoli; 

 Riepilogo per titoli di spesa; 

 Riepilogo per Missioni; 

 Quadro Generale riassuntivo; 

 Prospetto esplicativo del Risultato di amministrazione presunto; 

9. di dare atto che gli allegati “A” e “B” costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art. 8 del Regolamento Generale 

dell’Agenzia e a norma di legge e s.m.i. 

 

 

 


